ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 04 марта 2025 года адрес   

 Перовский районный суд адрес в составе судьи фио, при секретаре фио, с участием государственного обвинителя в лице помощника Перовского межрайонного прокурора адрес фио, потерпевшей фио, подсудимой ..., защитника в лице адвоката фио, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

 ..., ...паспортные данные, гражданки ..., со средне- специальным образованием, незамужней, работающей фасовщиком- упаковщиком в ... зарегистрированной по адресу: адрес, фактически проживающей по адресу: адрес, ранее не судимой

в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ

... совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а именно: 

... 07 декабря 2024 года, примерно в 15 часов 05 минут, находясь на пешеходной дорожке у дома 18 по адрес, обнаружила не представляющий материальной ценности для потерпевшей кожаный картхолдер марки «СOCCINELLE» в обложке бежевого цвета с банковскими картами адрес–... адрес, водительским удостоверением, картой марка автомобиля и электронным пропуском в коворкинг на имя фио

В результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений и цели незаконного обогащения, ..., будучи осведомленной о возможности бесконтактной оплаты товара банковской картой посредством системы «Pay–Pass», когда подтверждение покупки путем ввода пин–кода не требуется, убедившись, что за ней (...) никто не наблюдает и ее действия незаметны для окружающих, имея в незаконном распоряжении чужую банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... и прикладывая ее к платежным терминалам, 07 декабря 2024 года тайно похитила с банковского счета № ... (открыт и обслуживается в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес) фио принадлежащие ей безналичные денежные средства:

1) в 15 часов 29 минут – сумма (магазин «ВкусВилл»), адрес);

2) в 15 часов 30 минут – сумма (магазин «ВкусВилл»), адрес);

3) в 15 часов 36 минут – сумма (магазин «ВкусВилл»), адрес);

4) в 15 часов 37 минут – сумма (магазин «ВкусВилл»), адрес).

Действуя в продолжении своего преступного умысла, ..., имея в незаконном распоряжении чужую банковскую карту адрес ... и прикладывая ее к платежным терминалам, 07 декабря 2024 года похитила с банковского счета ... (открыт и обслуживается в головном офисе адрес по адресу: адрес, ... фио принадлежащие ей безналичные денежные средства: 

1) в 15 часов 41 минуту – сумма (магазин «ВкусВилл»), адрес);

2) в 15 часов 41 минуту – сумма (магазин «ВкусВилл»), адрес);

3) в 15 часов 42 минуты – сумма (магазин «ВкусВилл»), адрес);

4) в 15 часов 42 минуты – сумма (магазин «ВкусВилл»), адрес);

5) в 15 часов 44 минуты – сумма (магазин «ВкусВилл»), адрес);

6) в 15 часов 44 минуты – сумма (магазин «ВкусВилл»), адрес);

7) в 15 часов 48 минут – сумма (магазин «ВкусВилл»), адрес);

8) в 15 часов 48 минут – сумма (магазин «ВкусВилл»), адрес);

9) в 16 часов 14 минут – сумма (аптека «Горздрав»), адрес);

10) в 16 часов 27 минут – сумма (магазин «Красная Икра»), адрес);

11) в 16 часов 27 минут – сумма (магазин «Красная Икра»), адрес);

12) в 16 часов 28 минут – сумма (магазин «Красная Икра»), адрес);

13) в 16 часов 30 минут – сумма (магазин «Красная Икра»), адрес);

14) в 16 часов 31 минуту – сумма (магазин «Красная Икра»), адрес);

15) в 16 часов 47 минут – сумма (аптека «Эконом»): адрес);

16) в 16 часов 48 минут – сумма (аптека «Эконом»): адрес);

17) в 16 часов 49 минут – сумма (аптека «Эконом»): адрес);

18) в 16 часов 50 минут – сумма (аптека «Эконом»): адрес);

19) в 17 часов 02 минуты – сумма (магазин «Красное и Белое»), адрес);

20) в 17 часов 03 минуты – сумма (магазин «Красное и Белое»), адрес);

21) в 17 часов 04 минуты – сумма (магазин «Красное и Белое»), адрес);

22) в 17 часов 05 минут – сумма (магазин «Красное и Белое»), адрес);

23) в 17 часов 44 минуты – сумма (магазин «Пятёрочка»), адрес);

24) в 17 часов 45 минут – сумма (магазин «Пятёрочка»), адрес);

25) в 17 часов 56 минут – сумма (магазин «Магнит Косметик»), адрес);

26) в 17 часов 58 минут – сумма (магазин «Магнит Косметик»), адрес);

27) в 17 часов 58 минут – сумма (магазин «Магнит Косметик»), адрес);

28) в 18 часов 11 минут – сумма (магазин «Магнит Косметик»), адрес);

29) в 18 часов 11 минут – сумма (магазин «Магнит Косметик»), адрес);

30) в 18 часов 23 минуты – сумма (магазин «Магнит Косметик»), адрес);

31) в 18 часов 33 минуты – сумма (магазин «Магнит Косметик»), адрес);

32) в 18 часов 34 минуты – сумма (магазин «Магнит Косметик»), адрес);

33) в 18 часов 43 минуты – сумма (магазин «Дикси»), адрес.

После чего, осознавая противоправность своих преступных действий, во избежание уголовной ответственности, ... выбросила вышеуказанные банковские карты и с места совершения преступления скрылась.

Таким образом, ... в период времени с 15 часов 29 минут по 18 часов 43 минуты 07 декабря 2024 года тайно похитила с банковских счетов ПАО «Сбербанк» и адрес, принадлежащих фио, денежные средства на общую сумму сумма и, распорядившись ими по своему усмотрению, причинила потерпевшей значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Допрошенная в качестве подсудимой ... свою вину в предъявленном ей обвинении признала полностью и показала, что днем 07 декабря 2024 года, находясь у дома 18 по адрес, она нашла картхолдер с банковскими картами и документами на имя фио После этого она в магазинах и в аптеке, расположенных на ул. адрес Москвы в тот же день приобретала продукты питания и лекарства для своей пожилой матери на общую сумму сумма. В содеянном раскаялась.

Суд, выслушав подсудимую, потерпевшую, исследовав материалы уголовного дела, считает, что вина подсудимой установлена и подтверждается совокупностью следующих собранных по делу доказательств.

Показаниями потерпевшей фио, которая показала, что 07 декабря 2024 года она возвращаясь домой из спортзала и на адрес адрес она потеряла картхолдер с банковскими картами и документами на свое имя. В тот же вечер, находясь дома, она зашла в мобильное приложение «TБанк» и обнаружила, что с ее банковского счета кто-то произвел несанкционированные списания для оплаты товаров в различных магазинах адрес на общую сумму сумма. Она поняла, что потеряла все свои банковские карты, водительское удостоверение и другие принадлежащие ей вещи. В результате данного происшествия ей (фио) был причинен значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. В настоящее время подсудимая ... в полном объеме возместила причиненный ей ущерб, они с ней примирились, не настаивает на привлечении ее к уголовной ответственности, просит ее строго не наказывать;

Заявлением фио от 07 декабря 2024 года, в котором она просит принять меры и привлечь к уголовной ответственности лицо, которое 07 декабря 2024 года завладело принадлежащими ей денежными средствами, тремя банковскими картами, водительскими правами, социальной картой марка автомобиля. В общем счете убыток составил сумма. ...

Протоколом выемки от 12 декабря 2024 года, согласно которому в ходе производства выемки потерпевшей фио была добровольно выдана справка о движении средств от 07 декабря 2024 года из адрес по счету ..., открытому на ее имя. ...

Протоколом выемки от 13 декабря 2024 года, согласно которому в ходе производства выемки обвиняемой ... был добровольно выдан кожаный картхолдер марки «СOCCINELLE» в обложке бежевого цвета, в котором находились водительское удостоверение серии ... на имя фио, выданное ГИБДД 7719 06.02.2020 года, и карта марка автомобиля ... на имя фио. ...

Протоколом проверки показаний на месте от 13 декабря 2024 года, в ходе которой обвиняемая ... указала на магазин «ВкусВилл», расположенный по адресу: адрес, на аптеку «Горздрав», расположенную по адресу: адрес, на магазин «Красная Икра», расположенный по адресу: адрес, на аптеку «Эконом», расположенную по адресу: адрес, на магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: адрес, ..., на магазин «Пятёрочка», расположенный по адресу: адрес, на магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: адрес, на магазин «Дикси», расположенный по адресу: адрес, и рассказала об обстоятельствах совершенного ею преступления в отношении фио, пояснив, что в период времени с 15 часов 29 минут по 18 часов 43 минуты 07 декабря 2024 года, используя банковские карты ПАО «Сбербанк» и адрес, принадлежащие потерпевшей, в личных целях она приобрела различные товары в вышеуказанных магазинах на общую сумму сумма. ...

Протоколом выемки от 16 декабря 2024 года, согласно которому в ходе производства выемки свидетелем фио был добровольно выдан DVD-R диск с видеозаписями от 07 декабря 2024 года из магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: адрес, из магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: адрес, и из магазина «Дикси», расположенного по адресу: адрес, где изображена ... которая совершает покупки с помощью банковских карт потерпевшей фио ...

Протоколом осмотра предметов (документов) от 18 декабря 2024 года, в ходе которого были осмотрены кожаный картхолдер марки «СOCCINELLE» в обложке бежевого цвета, водительское удостоверение серии ... на имя фио и карта марка автомобиля ... на имя фио, которые были изъяты в ходе выемки у обвиняемой ..., проведенной в период времени с 14 часов 20 минут по 14 часов 40 минут 13 декабря 2024 года по адресу: адрес, каб. 50. Участвующая в осмотре потерпевшая фио узнала данные вещи и пояснила, что вышеуказанные водительское удостоверение и карта марка автомобиля находились в осмотренном картхолдере, который она потеряла 07 декабря 2024 года. ...

Протоколом осмотра предметов (документов) от 24 декабря 2024 года, в ходе которого были осмотрены 4 справки по операциям, сформированные в приложении «Сбербанк» 07 декабря 2024 года по банковской карте фио, и 33 справки по операциям, сформированные в приложении «Т-Банк» 07 декабря 2024 года по банковской карте фио, приобщенные к материалу проверки (КУСП № 20175 от 07.12.2024 года), а также справка о движении средств из адрес по счету № 40817810600043385523, открытому на имя фио, изъятая 12 декабря 2024 года в ходе выемки у потерпевшей фио, ответ на запрос № 1687895 от 12.12.2024 года, полученный из ПАО «Сбербанк» с исх. № 1687895-отв от 12.12.2024 года и ответ на запрос № 02/16-11346 от 13.12.2024 года, полученный из адрес» с исх. № 463674258 от 17.12.2024 года, в результате чего было установлено, что в период времени с 15 часов 29 минут по 18 часов 43 минуты 07 декабря 2024 года обвиняемая ..., используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № 4276 3801 6668 0269 с расчетным счетом ... (открыт и обслуживается в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, д. 19) и банковскую карту адрес ... с расчетным счетом ... (открыт и обслуживается в головном офисе адрес по адресу: адрес, д. 38а, стр. 26), принадлежащие потерпевшей фио, совершила оплату товаров на общую сумму сумма, а именно: 1) в 15 часов 29 минут 07 декабря 2024 года совершила покупку на сумму сумма в магазине «ВкусВилл» по адресу: адрес, ...

2) в 15 часов 30 минут 07 декабря 2024 года совершила покупку на сумму сумма в магазине «ВкусВилл» по адресу: адрес, д. 18; 3) в 15 часов 36 минут 07 декабря 2024 года совершила покупку на сумму сумма в магазине «ВкусВилл» по адресу: адрес, д. 18; 4) в 15 часов 37 минут 07 декабря 2024 года совершила покупку на сумму сумма в магазине «ВкусВилл» по адресу: адрес, д. 18; 5) в 15 часов 41 минуту 07 декабря 2024 года совершила покупку на сумму сумма в магазине «ВкусВилл» по адресу: адрес, д. 18; 6) в 15 часов 41 минуту 07 декабря 2024 года совершила покупку на сумму сумма в магазине «ВкусВилл» по адресу: адрес, д. 18; 7) в 15 часов 42 минуты 07 декабря 2024 года совершила покупку на сумму сумма в магазине «ВкусВилл» по адресу: адрес, д. 18; 8) в 15 часов 42 минуты 07 декабря 2024 года совершила покупку на сумму сумма в магазине «ВкусВилл» по адресу: адрес, д. 18; 9) в 15 часов 44 минуты 07 декабря 2024 года совершила покупку на сумму сумма в магазине «ВкусВилл» по адресу: адрес, д. 18; 10) в 15 часов 44 минуты 07 декабря 2024 года совершила покупку на сумму сумма в магазине «ВкусВилл» по адресу: адрес, д. 18; 11) в 15 часов 48 минут 07 декабря 2024 года совершила покупку на сумму сумма в магазине «ВкусВилл» по адресу: 

<

...>) в 15 часов 48 минут 07 декабря 2024 года совершила покупку на сумму сумма в магазине «ВкусВилл» по адресу: 

<

...>) в 16 часов 14 минут 07 декабря 2024 года совершила покупку на сумму сумма в аптеке «Горздрав» по адресу: 

<

...>) в 16 часов 27 минут 07 декабря 2024 года совершила покупку на сумму сумма в магазине «Красная Икра» по адресу: 

<

...>) в 16 часов 27 минут 07 декабря 2024 года совершила покупку на сумму сумма в магазине «Красная Икра» по адресу: 

<

...>) в 16 часов 28 минут 07 декабря 2024 года совершила покупку на сумму сумма в магазине «Красная Икра» по адресу: 

<

...>) в 16 часов 30 минут 07 декабря 2024 года совершила покупку на сумму сумма в магазине «Красная Икра» по адресу: 

<

...>) в 16 часов 31 минуту 07 декабря 2024 года совершила покупку на сумму сумма в магазине «Красная Икра» по адресу: 

<

...>) в 16 часов 47 минут 07 декабря 2024 года совершила покупку на сумму сумма в аптеке «Эконом» по адресу: 

<

...>) в 16 часов 48 минут 07 декабря 2024 года совершила покупку на сумму сумма в аптеке «Эконом» по адресу: 

<

...>) в 16 часов 49 минут 07 декабря 2024 года совершила покупку на сумму сумма в аптеке «Эконом» по адресу: 

<

...>) в 16 часов 50 минут 07 декабря 2024 года совершила покупку на сумму сумма в аптеке «Эконом» по адресу: 

<

...>) в 17 часов 02 минуты 07 декабря 2024 года совершила покупку на сумму сумма в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>) в 17 часов 03 минуты 07 декабря 2024 года совершила покупку на сумму сумма в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>) в 17 часов 04 минуты 07 декабря 2024 года совершила покупку на сумму сумма в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>) в 17 часов 05 минут 07 декабря 2024 года совершила покупку на сумму сумма в магазине «Красное и Белое» по адресу: г. Москва, ул. Святоозерская, д. 14; 27) в 17 часов 44 минуты 07 декабря 2024 года совершила покупку на сумму сумма в магазине «Пятёрочка» по адресу: 

<

...>) в 17 часов 45 минут 07 декабря 2024 года совершила покупку на сумму сумма в магазине «Пятёрочка» по адресу: 

<

...>) в 17 часов 56 минут 07 декабря 2024 года совершила покупку на сумму сумма в магазине «Магнит Косметик» по адресу: 

<

...>) в 17 часов 58 минут 07 декабря 2024 года совершила покупку на сумму сумма в магазине «Магнит Косметик» по адресу: 

<

...>) в 17 часов 58 минут 07 декабря 2024 года совершила покупку на сумму сумма в магазине «Магнит Косметик» по адресу: 

<

...>) в 18 часов 11 минут 07 декабря 2024 года совершила покупку на сумму сумма в магазине «Магнит Косметик» по адресу: 

<

...>) в 18 часов 11 минут 07 декабря 2024 года совершила покупку на сумму сумма в магазине «Магнит Косметик» по адресу: 

<

...>) в 18 часов 23 минуты 07 декабря 2024 года совершила покупку на сумму сумма в магазине «Магнит Косметик» по адресу: 

<

...>) в 18 часов 33 минуты 07 декабря 2024 года совершила покупку на сумму сумма в магазине «Магнит Косметик» по адресу: 

<

...>) в 18 часов 34 минуты 07 декабря 2024 года совершила покупку на сумму сумма в магазине «Магнит Косметик» по адресу: 

<

...>) в 18 часов 43 минуты 07 декабря 2024 года совершила покупку на сумму сумма в магазине «Дикси» по адресу: 

<

...>. (т. 1 л.д. 161-169);

Вещественнымие доказательствами, в качестве которых признаны: 4 справки по операциям, сформированные в приложении «Сбербанк» 07 декабря 2024 года по банковской карте фио, 33 справки по операциям, сформированные в приложении «Т-Банк» 07 декабря 2024 года по банковской карте фио, справка о движении средств из адрес по счету ..., открытому на имя фио, изъятая 12 декабря 2024 года в ходе выемки у потерпевшей фио, ответ на запрос № 1687895 от 12.12.2024 года, полученный из ПАО «Сбербанк» с исх. № 1687895-отв от 12.12.2024 года, ответ на запрос № 02/16-11346 от 13.12.2024 года, полученный из адрес с исх. № 463674258 от 17.12.2024 года. ...

Протоколом осмотра предметов (документов) от 21 декабря 2024 года, в ходе которого был осмотрен DVD-R диск с видеозаписями от 07 декабря 2024 года из магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: адрес, д. 6, из магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: адрес, д. 10, и из магазина «Дикси», расположенного по адресу: адрес, д. 3, изъятый 16 декабря 2024 года в ходе выемки у свидетеля фио, в результате чего было установлено, что в 17 часов 44 минуты и в 17 часов 45 минут 07 декабря 2024 года обвиняемая ..., находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: адрес, д. 6, совершила две покупки при помощи банковской карты адрес, принадлежащей потерпевшей фио, после чего в 18 часов 11 минут 07 декабря 2024 года, находясь в магазине «Магнит Косметик» по адресу: адрес, д. 10, она же совершила покупку при помощи той же банковской карты адрес, а также в 18 часов 43 минуты 07 декабря 2024 года обвиняемая ..., находясь в магазине «Дикси» по адресу: адрес, ..., и используя вышеуказанную банковскую карту фио, вновь совершила оплату своих товаров. ...

Приведенные судом выше доказательства суд признает достоверными, имеющими отношение к рассматриваемому уголовному делу, полученными с соблюдением требований УПК РФ и достаточными для постановления по делу приговора.

Действия ... суд квалифицирует по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, поскольку она совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, имеет положительные характеристики, в полном объеме добровольно возместила причиненный имущественный ущерб, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, поскольку подтвердила свои признательные показания на месте преступления, имеет на иждивении мать пенсионного возраста, свою вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, учитывается возраст подсудимой, ее состояние здоровья и состояние здоровья ее матери. Данные обстоятельства суд учитывает как смягчающие наказание.

Добровольное возмещение имущественного ущерба суд учитывает в качестве смягчающего обстоятельства в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «к» УК РФ.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления суд учитывает в качестве смягчающего обстоятельства в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Таким образом, исходя из необходимости исполнения требований закона о строгого индивидуальном подходе к назначению наказания, принимая во внимание характер и общественную опасность совершенного преступления, суд полагает, что наказание подсудимой ... должно быть назначено в виде штрафа в доход государства, поскольку с учетом всех приведенных выше обстоятельств, по убеждению суда, данный вид наказания будет являться соразмерным содеянному подсудимой, достигнет цели восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и будет служить действенной мерой для предупреждения совершения ей новых преступлений.

 С учетом фактических обстоятельств преступления и личности подсудимой, суд не находит оснований для изменения категории тяжести преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

 С учетом фактических обстоятельств дела, положительных характеристик, возраста подсудимой, ее имущественного положения, состояния здоровья, критического отношения к содеянному, суд считает возможным при определении ... размера штрафа применить ст. 64 УК РФ, назначив ей наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 158 ч. 3 УК РФ.

 На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ

 ... признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере сумма.

 Штраф уплатить по следующим реквизитам: идентификатор 18880077240460008840, наименование получателя платежа: УФК по адрес (УВД по адрес ГУ МВД России по адрес), КПП 771901001, ИНН налогового органа 7719108599 и его сокращенное наименования УВД по адрес, код ОКТМО 45308000, счет получателя платежа 03100643000000017300 в ГУ Банка России по ЦФО, БИК 004525988, код бюджетной классификации 18811603121019000140.

 Меру пресечения ... до вступления приговора в законную силу оставить прежней- подписку о невыезде и надлежащем поведении.

 Вещественные доказательства: 4 справки по операциям, сформированные в приложении «Сбербанк» 07 декабря 2024 года по банковской карте фио; 33 справки по операциям, сформированные в приложении «Т-Банк» 07 декабря 2024 года по банковской карте фио; справку о движении средств из адрес по счету № ... открытому на имя фио; ответ на запрос № 1687895 от 12.12.2024 года из ПАО «Сбербанк» с исх. № 1687895-отв от 12.12.2024 года; ответ на запрос № 02/16-11346 от 13.12.2024 года из адрес с исх. № 463674258 от 17.12.2024 года, - DVD-R диск с видеозаписями хранить при уголовном деле; кожаный картхолдер марки «СOCCINELLE» в обложке бежевого цвета, водительское удостоверение серии 

<

...> на имя фио, карту марка автомобиля № 772554010015 7 на имя фио, - оставить по принадлежности у потерпевшей фио 

 Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

Судья: ...